Alle anderen abgegrenzten Schulden sind kurzfristig. Zugeführt wurden im Berichtszeitraum 4.190 T €, verbraucht

wurden 3.916 T €, und 89 T € wurden aufgelöst. Es bestehen in nur geringem Umfang Unsicherheiten über den Betrag

der tatsächlichen Inanspruchnahme. Erstattungsansprüche gegenüber Dritten bestehen nicht.

Die sonstigen Schulden werden nach IAS 1.60 als getrennte Gliederungsgruppen in der Bilanz dargestellt.

(in Tausend Euro) Gesamtschulden davon langfristig davon kurzfristig

 31.12.2018 31.12.2017 31.12.2018 31.12.2017 31.12.2018 31.12.2017

Umsatzabgrenzungsposten 0 493 0 394 0 99

Ausstehende Rechnungen 1.096 967 0 0 1.096 967

Steuerschulden (Lohn- &
Kirchensteuer)

71 59 0 0 71 59

Erhaltene Anzahlungen 0 58 0 0 0 58

Sonstige Schulden 517 68 82 67 435 1

Sonstige Schulden  1.684 2.045 82 461 1.602 1.584

60 | 4SC

6.12 SONSTIGE ANGABEN ZU DEN FINANZINSTRUMENTEN

6.12.1 BUCHWERTE UND BEIZULEGENDE ZEITWERTE NACH BEWERTUNGSKATEGORIEN

(in Tausend Euro)
Bewertungskategorie
nach IFRS 9 / (IAS 39)

Bewertung
zum 31.12.2018

Bewertung
zum 31.12.2017

Bewertung
zum 31.12.2017

(IAS 439)

Buchwert Zeitwert Buchwert Zeitwert
Buchwert/Zeitwert

Sonstige Beteiligungen
FVTPL
(AfS)

0 0 0 0 -

Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen

AC
(LaR)

14 14 30 30 (30/30)

Sonstige langfristige
finanzielle Vermögenswerte

AC
(LaR)

100 100 101 101 (101/101)

Festgeldanlagen und
Bankguthaben

AC
(LaR)

25.036 25.036 41.327 41.327 (41.327/41.327)

Schulden aus Lieferungen
und Leistungen

AC
(AC)

-1.120 -1.120 -1.175 -1.175 (-1.175/-1.175)

Sonstige kurzfristige
finanzielle Schulden

AC
(AC)

-1.096 -1.096 -967 -967 (-967/-967)

Summe   22.934 22.934 39.316 39.316 (39.316/39.316)

Davon aggregiert nach
Bewertungskategorien
gemäß IFRS 9 / (IAS 39)

Erfolgswirksam zum
beizulegenden Zeitwert
bewertete finanzielle
Vermögenswerte („At fair
value through profit or loss”)

FVTPL
(AfS)

0 0 0 0 (0/0)

Zu fortgeführten
Anschaffungskosten („At
Amortized Cost“)

AC
(LaR)

22.934 22.934 39.316 39.316
(-2.142/-2.142)

(41.458/41.458)

6.12.2 BEWERTUNGSMETHODEN

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie sonstige Vermögenswerte haben überwiegend kurze Restlauf-

zeiten. Die bilanzierten Werte stellen näherungsweise den beizulegenden Zeitwert dar. Bei den langfristigen sonstigen

Vermögenswerten handelte es sich mehrheitlich um hinterlegte Sicherheitsleistungen (Kaution) an den Vermieter. Die

Bankguthaben sind nicht verzinslich; somit entspricht auch hier der Buchwert dem Zeitwert.

Die zum Bilanzstichtag bestehenden originären Finanzinstrumente sind gemäß IFRS 9 als finanzielle Vermögenswerte,